
1110 K a m a r á d l e d e n  2 0 2 4

Co Samimu s četbou 
písem pomohlo?

Samiho písma
Carolina Maldonadová
(Podle skutečné události)

IL
U

S
T

R
A

C
E

: 
M

E
L
IS

S
A

 M
A

N
W

IL
L
 K

A
S

H
IW

A
G

I

Sami chtěl 
také umět číst.

Tento příběh se odehrál v Bolívii.

P
api [tatínek] na konci rodinného domá-

cího večera zatleskal. „Mám nápad na 

rodinný cíl,“ řekl. „Co kdybychom si každý 

den četli společně z Knihy Mormonovy?“

Samiho starší bratři Andrés a Juan s úsmě-

vem na nápad kývli.

„Dobře,“ souhlasil Andrés.

Také Samiho to potěšilo. Pak si ale něco 

uvědomil. Přihlásil se. „Já číst neumím. Jak 

budu pomáhat?“

Juan pokrčil rameny. „Můžeš jenom 

poslouchat.“

Samiho bratři už číst uměli. Samimu bylo 

ale teprve pět let. Číst se zatím neučil.

„Ale já chci taky pomáhat!“ zamračil 

se Sami.

Mamá [maminka] Samiho objala. „A také 

budeš,“ řekla. „Vždy existuje možnost, jak 

udělat to, co nám Bůh přikázal.“

Druhý den večer se Samiho rodina sešla, 

aby si četla z Knihy Mormonovy. Všichni kro-

mě Samiho si přinesli vlastní písma. Mamá 

dala Samimu obrázkovou knihu Příběhy 

z Knihy Mormonovy.

„Slova ještě číst nedokážeš. Ale obrázky 

ano,“ usmála se.

Sami si knihu přitiskl k sobě. Teď může 

s rodinou číst i on!

Všichni se při čtení střídali. Sami se díval 

na obrázky, které znázorňovaly příběh. 

Když přišel na řadu, povyprávěl ostatním, 

co je na obrázcích. Pověděl jim co nejvíce 

podrobností.

Časem Sami čím dál více chtěl umět číst. 

Mamá mu ukázala, kterou hlásku které pís-

meno představuje. Potom ho naučila, jak se 

vyslovují slova. Po několika měsících už Sami 

obrázkovou knihu tolik nepotřeboval. Místo 

toho četl poslední slovo z každého verše, 

který přečetl někdo z rodiny. Mamá přečetla 

slovo jako první a Sami ho po ní zopakoval.

Nejdřív četli pomalu. Než se dostali na 

konec kapitoly, trvalo to dlouho. Andrés 

a Juan brblali, když přišla řada na Samiho. 

Ale četli dále společně jako rodina.

Postupně toho Sami dokázal přečíst víc 

a víc. Nejprve jedno slovo verše, poté dvě, 

později tři. Nakonec začal číst verše celé!

Když se blížili svému cíli, dokázal Sami 

přečíst sám i několik veršů. Ve čtení se velice 

zlepšil. Stejně tak se prohloubila jeho láska 

ke Knize Mormonově.

Samiho rodina konečně Knihu Mormo-

novu dočetla. Trvalo jim to dva roky! To 

už bylo Samimu sedm let a naučil se číst 

velice dobře.

„Blahopřeji nám!“ řekl papi. „Dokázali jsme 

to!“

Sami se radoval spolu s celou rodinou. 

Pomohl jim dočíst Knihu Mormonovu!

Juan Samiho pevně objal. „Jaký si dáš cíl 

na další dva roky?“

Sami se usmál. Narovnal se a prohlásil: 

„Přečtu si Knihu Mormonovu ještě jednou!“ ●


